ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                   /2023

Assunto: Solicita ao Superintendente do DER - Departamento de Estradas e Rodagem o
recapeamento asfáltico da PB-041 no trecho que liga o município de Sapé a Capim.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelos moradores,
para fins de realização de serviços de interesse público. Uma vez aprovado, deve-se
encaminhar ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem, o requerimento em tela, em
que se solicita com urgência o recapeamento asfáltico da PB-041 no trecho que liga o
município de Sapé a Capim.

JUSTIFICATIVA

  O referido trecho vem trazendo muitos transtornos e prejuízos a população desses

municípios, uma vez que, a estrada encontra-se cheia de buracos ocasionando acidentes aos
que transitam pela via e no período de chuva formam-se grandes poças d'água.

 Esse é um pleito da população em geral que sofre diariamente com a má
conservação e os desníveis  da estrada. Esta obra é de grande importância para região, pois
irá propiciar melhores condições na qualidade de vida da população de uma forma geral,
pois poderão se deslocar com mais facilidade e segurança,  evitando transtornos e os
acidentes. Desta forma justificamos a importância da execução da referida obra.

Assim, diante da relevância da matéria e do interesse público, apresenta-se este
instrumento legislativo, na expectativa de que sejam adotadas providências com brevidade.

João Pessoa, 08 de agosto de 2023.

                                              DEPUTADO ESTADUAL -SD

5.376